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ÖNSÖZ

Endülüs fıkıh okulları tarih ve metodunun incelenmesi ve bu okulla-
rın Endülüs’teki tarihsel zenginliğinin ortaya çıkartılması, İslâm 
hukuku sahasında ihtiyaç duyulan konulardan biridir. Endülüs 
fıkıh okulları tarihinin sağlıklı bir şekilde inşa edilebilmesi için 
öncelikle tabakât, ricâl, terâcim ve siyer eserlerindeki müktesebâtı 
temel almak gerekir. Endülüs fıkıh okulları teşekkül ve gelişim evre-
lerinin ortaya çıkartılması, zikri geçen kitapların satır aralarındaki 
bilgileri derleyip toplamakla mümkün olabilir. Fıkıh okullarının 
Endülüs’e nasıl girdiği, nasıl geliştiği ve nasıl sonlandığına dair 
araştırma ve analiz, bu çalışmanın ana hedefini oluşturmaktadır.

Çalışmada genel hatlarıyla Endülüs’te fıkhî yaşamın sadece Mâlikî 
ve Zâhirî fıkıh okulları etrafında şekillenmediği; Hanefî ve Şâfiî 
fıkıh okullarının da, Moritanya, Fas, Cezayir ve Tunus’dan müte-
şekkil tüm Mağrib ülkelerine, özellikle de eski ismiyle el-Mağribu’l-
Ednâ/Yakın Mağrib denilen Tûnus’a ve zamanla Mâlikî mezhebiyle 
birlikte Endülüs’e girmeyi nasıl başardıkları ortaya konulmaya 
çalışılmıştır.

Endülüs fıkıh okullarını incelediğimiz bu çalışmamızda araştırma 
yöntemi olarak tahkikli (istirdâdî) bilimsel metodu takip edilmiştir. Bu 
bağlamda çalışmada, analiz ve karşılaştırma yoluyla karmaşık 
meselelerin değerlendirilmesinde tarihsel süreçteki etkileşimler 
esas alınarak ulaşılan bilgileri tahkîk ve tahlîl edilmeye çalışılmıştır. 

Çalışmanın kapsamı bağlamında, Endülüs fıkıh okullarının tarihi, 
bu okulların Endülüs’e giriş serüveni, fıkıh okullarının Endülüs’e 
girişine katkı sağlayan önemli şahsiyetler, fıkıh okullarının 
Endülüs’te yerleşmesi, gelişmesi, zayıflaması ve sonlanması, 
Endülüs fıkıh okullarına dair bize ulaşan veya ulaşmayan ya da 
halen basılmamış yazma eserlerin araştırılması hedeflenmiştir. 
Ayrıca Endülüs fıkıh okulları tarihi hakkındaki araştırmaların 
sayıca azlığı sebebiyle bu çalışmanın, Endülüs fıkıh okullarının 
ayrıntılı bir şekilde araştırılmasına kapı açan yeni çalışmalara vesi-
le olması ümit edilmektedir. Diğer taraftan Endülüs’e dair yapılan 
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araştırmalar genelde Endülüs’teki siyasi, kültürel ve medeniyet 
tarihinin görünen yönleri üzerine odaklanmıştır. Dolayısıyla bu 
çalışma, alana yönelik yeni bir yaklaşım olarak da değerlendirile-
bilir. 

Çalışma; ön söz, giriş, sonuç, kaynakça ve ekler dışında altı ana 
bölümden oluşmaktadır. Birinci Bölüm’de Endülüs isminin etimo-
lojisi, Endülüs’ün demografik yapısı, Endülüs’ün fethi, Endülüs 
medeniyet tarihinin özeti, Endülüs ve Doğu İslâm dünyası arasın-
daki ilmî ve kültürel iletişim, Endülüs ile Doğu arasında gelip 
giden bilgin ve eserler, Endülüs’te kullanılan diller, Arapçanın 
Avrupa’ya etkileri gibi konular yer almaktadır. İkinci Bölüm‘de; 
Bilâdü’ş-Şâm ve Endülüs fakîhi İmam Evzâî ve Evzâî mezhebinin 
tarihî serüveni incelenerek Evzâî mezhebi müstakil olarak ele alın-
mıştır. Evzâî mezhebinin temelleri ve Bilâdü’ş-Şâm, Endülüs ve 
Mağrib’deki varlığı ve kaybolma nedenleri, İmam Evzâî’nin hayatı, 
eserleri, talebeleri, îtikâdî görüşü, fıkhî mezheplere bakışı, Evzâî 
mezhebinin özellikleri gibi konular incelenmiştir. Çalışmanın 
Üçüncü Bölüm’ünde Endülüs’te Mâlikî fıkıh okulunun tarihine 
değinilmiştir. Buna göre, Endülüs Mâlikî fıkıh okulu tarihi ve 
onlardan bize ulaşan en önemli eserler, Endülüs’teki en önemli 
Mâlikî fıkıh okullarının çeşitleri, Endülüs Mâlikî fıkıh okulundan 
bize ulaşan önemli kitapların tanıtımı, Mâlikî ehlü’l-hadîs ve 
Mâlikî Eş‘ârî metotları arasındaki farklar incelenmiştir. Dördüncü 
Bölüm’de Hanefî fıkıh okulunun, Abbâsi Halifeliği, Ağlebîler ve 
Osmanlı Devleti aracılığıyla üç aşamalı şekilde ticari, siyâsî-askerî 
ve hac yolculukları vasıtasıyla Kuzey Afrika ve Endülüs’e girişi, 
Kuzey Afrika ve Endülüs’te yok olmasının nedenleri incelenmiştir. 
Ayrıca, Hanefî fıkıh okulunun birçok içtihâdî meselede Mâlikî 
fıkıh okulunu nasıl etkilediği gösterilmiştir. Beşinci Bölüm, 
Endülüs’te Şâfiî ve Zâhirî fıkıh okulları tarihinden müteşekkildir. 
Bu bölümde Şâfiî fıkıh okulunun Doğu İslâm dünyasından ve 
Mısır’dan Endülüs’e intikal süreci, Endülüs’te Şâfiî fıkıh okulu 
âlimleri, Şâfiî fıkıh okulunun hangi nedenlerle Endülüs’te ortadan 
kaybolduğu ve Zâhirî mezhebine dönüştüğü konuları incelenmiş-
tir. Ardından Doğu Zâhirî fıkıh okulunun özellikleri, Endülüs’te 
yok olan Şâfiî fıkıh okulunun İbn Hazm eliyle ve Doğu Zâhirî fıkıh 
okulu görünümüyle Endülüs’e tekrar nasıl girdiği ve bunun sebep-
leri, İbn Hazm’ın hayatı, Endülüs Zâhirî fıkıh okulunun özellikleri, 



E N D Ü L Ü S  F I K I H  O K U L L A R I

15

Doğu’daki Şâfiîler ile Endülüs’teki Zâhirîlerin benzer ve ayrı yön-
leri, Zâhirî fıkıh okulunun önemli kitapları ve görüşleri, Zâhirî 
fıkıh okulunun Endülüs’te yaygınlaşması ve nihayetinde yok 
olması gibi konular ele alınmıştır. Çalışmanın son bölümü olan 
Altıncı Bölüm’de, Endülüs fakih ve eserleri tarafımıza ait tasniflerle 
tablolar şeklinde ele alınmıştır. Kitabın sonunda yer alan Ekler 
bölümünde ise kitabın içeriğini açıklamaya katkıda bulunacağı 
düşünülen bazı özgün tablolar verilmiştir. Çalışmanın hazırlanma-
sında emeği geçen Prof. Dr. Abdurrahman Candan’a, Doç. Dr. Suat 
Erdoğan’a, Doç. Dr. Harun Çağlayan’a, Doç. Dr. Muhammed Sel-
man Çalışkan, Dr. Halit Şeneb’e teşekkür ederim. 

Adem Yıldırım 
2020 – Kırıkkale
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